

平成25年度観光入込客数について

経済観光部観光課

1 観光入込客数

5,333,200人（対前年度比92.5%）

●平成24年度5,763,800人（対前年度比106.5%）

●平成23年度5,410,300人（対前年度比89.1%）

2 宿泊延数

686,500泊（対前年度比109.2%）

●平成24年度628,400泊（対前年度比106.0%）

●平成23年度592,600泊（対前年度比95.3%）

3 外国人宿泊延数

48,667泊（対前年度比155.9%）

●平成24年度31,223泊（対前年度比124.3%）

●平成23年度25,123泊（対前年度比49.8%）

4 内訳

| | 観光入込客数 (人) | | | 宿泊延数 (泊) | 外国人宿泊延数 (泊) |
|--------|---------------|--------------|-----------|-------------|----------------|
| | うち道外客 (人) | うち道内客 (人) | | | |
| 平成25年度 | 5,333,200 | 2,345,800 | 2,987,400 | 686,500 | 48,667 |
| 平成24年度 | 5,763,800 | 2,375,000 | 3,388,800 | 628,400 | 31,223 |
| 平成23年度 | 5,410,300 | 2,515,100 | 2,895,200 | 592,600 | 25,123 |

5 特徴

観光入込客数については、前年度比からマイナスとなったが、これは本市の入込客数の6割以上を占める、貸切観光バス利用者の減少が大きく影響しており、パッケージ旅行から個人旅行への旅行形態の変化が要因のひとつと考えられる。

宿泊延数は前年度を上回る結果となった。全体の入込客数が減少する中での、宿泊延べ数の増加となり、徐々にではあるが、通過型観光から滞在型観光へ転換してきている状況といえる。

外国人宿泊延数については前年度比55.9%の大幅増となり、過去最高の50,475人（平成22年度）に迫る結果となった。国別にみた外国人宿泊延数については、タイが前年度比343.7%と大幅増となり、今後もさらなる観光客の増加が期待できる。

また台湾については、復興航空の運航やエバー航空の定期便の就航により、前年度比213.8%の大幅増となった。

なお、国（地域）別の宿泊延数は以下のとおり。

| | | | | |
|----|--------|-----------------|-------|--------|
| 1位 | 台湾 | 13,211泊（6,180泊） | 対前年度比 | 213.8% |
| 2位 | 香港 | 7,094泊（6,049泊） | | 117.3% |
| 3位 | 中国 | 6,625泊（4,482泊） | | 147.8% |
| 4位 | タイ | 5,235泊（1,523泊） | | 343.7% |
| 5位 | シンガポール | 5,173泊（5,932泊） | | 87.2% |
| 6位 | 韓国 | 2,387泊（1,480泊） | | 161.3% |

※（ ）内は前年度

平成25年度 観光入込客数結果

(単位:千人)

| 項目 | | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 上期計 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 下期計 | 合計 | 対前年度比 |
|---------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---------|---------|--------|
| 合計 | 今年度 | 135.5 | 411.8 | 722.8 | 823.6 | 792.7 | 738.6 | 3,625.0 | 478.1 | 192.2 | 219.1 | 193.2 | 372.1 | 253.5 | 1,708.2 | 5,333.2 | |
| | 前年度同期 | 186.3 | 468.0 | 638.8 | 803.8 | 906.1 | 793.4 | 3,796.4 | 539.1 | 258.4 | 258.9 | 225.9 | 378.7 | 306.4 | 1,967.4 | 5,763.8 | 92.5% |
| 道内容 | 今年度 | 99.3 | 265.6 | 404.7 | 384.6 | 392.4 | 402.6 | 1,949.2 | 274.4 | 137.6 | 139.5 | 134.8 | 187.9 | 164.0 | 1,038.2 | 2,987.4 | |
| | 前年度同期 | 141.7 | 320.1 | 385.9 | 397.9 | 472.1 | 437.9 | 2,155.6 | 302.4 | 183.7 | 174.0 | 161.3 | 197.3 | 214.5 | 1,233.2 | 3,388.8 | 88.2% |
| 道外客 | 今年度 | 36.2 | 146.2 | 318.1 | 439.0 | 400.3 | 336.0 | 1,675.8 | 203.7 | 54.6 | 79.6 | 58.4 | 184.2 | 89.5 | 670.0 | 2,345.8 | |
| | 前年度同期 | 44.6 | 147.9 | 252.9 | 405.9 | 434.0 | 355.5 | 1,640.8 | 236.7 | 74.7 | 84.9 | 64.6 | 181.4 | 91.9 | 734.2 | 2,375.0 | 98.8% |
| 日帰り・通過客 | 今年度 | 113.0 | 370.2 | 672.0 | 744.2 | 707.4 | 679.2 | 3,286.0 | 429.1 | 162.2 | 192.0 | 161.8 | 335.3 | 229.4 | 1,509.8 | 4,795.8 | |
| | 前年度同期 | 165.5 | 427.7 | 591.7 | 730.7 | 822.5 | 734.7 | 3,472.8 | 496.7 | 234.4 | 234.1 | 197.6 | 341.4 | 283.5 | 1,787.7 | 5,260.5 | 91.2% |
| 宿泊客実数 | 今年度 | 22.5 | 41.6 | 50.8 | 79.4 | 85.3 | 59.4 | 339.0 | 49.0 | 30.0 | 27.1 | 31.4 | 36.8 | 24.1 | 198.4 | 537.4 | |
| | 前年度同期 | 20.8 | 40.3 | 47.1 | 73.1 | 83.6 | 58.7 | 323.6 | 42.4 | 24.0 | 24.8 | 28.3 | 37.3 | 22.9 | 179.7 | 503.3 | 106.8% |
| 宿泊延べ数 | 今年度 | 29.7 | 53.3 | 65.1 | 98.5 | 106.6 | 73.7 | 426.9 | 64.2 | 37.8 | 37.2 | 40.8 | 47.8 | 31.8 | 259.6 | 686.5 | |
| | 前年度同期 | 27.1 | 49.5 | 58.5 | 89.9 | 99.5 | 72.1 | 396.6 | 53.4 | 32.2 | 31.4 | 35.4 | 48.5 | 30.9 | 231.8 | 628.4 | 109.2% |

旭川市観光入込客数年度別一覧

| 項目 年度 | 観光入込客数 | | | 宿泊延数 | | | 外国人宿泊延数 | | |
|----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|
| | 上期 | 下期 | 合計 | 上期 | 下期 | 合計 | 上期 | 下期 | 合計 |
| H 1 1 | 2,547,300 | 1,341,500 | 3,888,800 | 364,100 | 217,100 | 581,200 | 5,361 | 5,457 | 10,818 |
| 前年比(%) | 97.5% | 95.6% | 96.8% | 100.8% | 121.4% | 107.6% | 160.8% | 159.7% | 160.3% |
| H 1 2 | 2,486,000 | 1,288,700 | 3,774,700 | 379,500 | 218,600 | 598,100 | 5,121 | 5,860 | 10,981 |
| 前年比(%) | 97.6% | 96.1% | 97.1% | 104.2% | 100.7% | 102.9% | 95.5% | 107.4% | 101.5% |
| H 1 3 | 2,469,100 | 1,207,100 | 3,676,200 | 368,500 | 201,200 | 569,700 | 7,014 | 8,123 | 15,137 |
| 前年比(%) | 99.3% | 93.7% | 97.4% | 97.1% | 92.0% | 95.3% | 137.0% | 138.6% | 137.8% |
| H 1 4 | 2,647,700 | 1,398,300 | 4,046,000 | 409,400 | 199,700 | 609,100 | 10,105 | 6,805 | 16,910 |
| 前年比(%) | 107.2% | 115.8% | 110.1% | 111.1% | 99.3% | 106.9% | 144.1% | 83.8% | 111.7% |
| H 1 5 | 2,702,200 | 1,236,100 | 3,938,300 | 380,400 | 291,000 | 671,400 | 7,866 | 6,048 | 13,914 |
| 前年比(%) | 102.1% | 88.4% | 97.3% | 92.9% | 145.7% | 110.2% | 77.8% | 88.9% | 82.3% |
| H 1 6 | 2,800,400 | 1,455,200 | 4,255,600 | 368,600 | 208,300 | 576,900 | 9,350 | 6,399 | 15,749 |
| 前年比(%) | 103.6% | 117.7% | 108.1% | 96.9% | 71.6% | 85.9% | 118.9% | 105.8% | 113.2% |
| H 1 7 | 3,691,000 | 1,952,100 | 5,643,100 | 406,200 | 190,700 | 596,900 | 11,239 | 12,940 | 24,179 |
| 前年比(%) | 131.8% | 134.1% | 132.6% | 110.2% | 91.6% | 103.5% | 120.2% | 202.2% | 153.5% |
| H 1 8 | 4,363,000 | 2,614,100 | 6,977,100 | 454,400 | 243,000 | 697,400 | 12,233 | 16,660 | 28,893 |
| 前年比(%) | 118.2% | 133.9% | 123.6% | 111.9% | 127.4% | 116.8% | 108.8% | 128.7% | 119.5% |
| H 1 9 | 4,716,600 | 2,617,700 | 7,334,300 | 503,000 | 245,000 | 748,000 | 17,229 | 23,198 | 40,427 |
| 前年比(%) | 108.1% | 100.1% | 105.1% | 110.7% | 100.8% | 107.3% | 140.8% | 139.2% | 139.9% |
| H 2 0 | 4,501,600 | 2,229,800 | 6,731,400 | 453,600 | 238,000 | 691,600 | 21,952 | 14,138 | 36,090 |
| 前年比(%) | 95.4% | 85.2% | 91.8% | 90.2% | 97.1% | 92.5% | 127.4% | 60.9% | 89.3% |
| H 2 1 | 4,225,600 | 2,139,600 | 6,365,200 | 424,300 | 235,900 | 660,200 | 17,554 | 20,357 | 37,911 |
| 前年比(%) | 93.9% | 96.0% | 94.6% | 93.5% | 99.1% | 95.5% | 80.0% | 144.0% | 105.0% |
| H 2 2 | 4,105,000 | 1,966,400 | 6,071,400 | 408,800 | 212,900 | 621,700 | 29,910 | 20,565 | 50,475 |
| 前年比(%) | 97.1% | 91.9% | 95.4% | 96.3% | 90.3% | 94.2% | 170.4% | 101.0% | 133.1% |
| H 2 3 | 3,571,900 | 1,838,400 | 5,410,300 | 389,500 | 203,100 | 592,600 | 11,925 | 13,198 | 25,123 |
| 前年比(%) | 87.0% | 93.5% | 89.1% | 95.3% | 95.4% | 95.3% | 39.9% | 64.2% | 49.8% |
| H 2 4 | 3,796,400 | 1,967,400 | 5,763,800 | 396,600 | 231,800 | 628,400 | 19,609 | 11,614 | 31,223 |
| 前年比(%) | 106.3% | 107.0% | 106.5% | 101.8% | 114.1% | 106.0% | 164.4% | 88.0% | 124.3% |
| H 2 5 | 3,625,000 | 1,708,200 | 5,333,200 | 426,900 | 259,600 | 686,500 | 29,648 | 19,019 | 48,667 |
| 前年比(%) | 95.5% | 86.8% | 92.5% | 107.6% | 112.0% | 109.2% | 151.2% | 163.8% | 155.9% |